

## KẾ HOẠCH

### Chuyển đổi tổ hợp môn học khối lớp 10, 11 năm học 2023-2024

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Chương trình Giáo dục phổ thông (GDPT);

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT về việc Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở (THCS), trường trung học phổ thông (THPT) và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2022 của Bộ GDĐT Quy định về đánh giá học sinh THCS và học sinh THPT;

Căn cứ Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 23/6/2017 của Bộ GDĐT về việc Quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông;

Căn cứ Công văn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06/01/2023 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cấp trung học phổ thông;

Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu xây dựng Kế hoạch chuyển đổi tổ hợp môn học đối với học sinh lớp 10, 11 năm học 2023-2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Giúp học sinh lớp 10, 11 hiện nay đăng ký lại tổ hợp môn khi vào lớp 11, 12 năm học 2024-2025 theo chương trình GDPT 2018 đúng với sở thích, năng lực và nhu cầu nghề nghiệp bản thân.

- Đảm bảo quy định về vấn đề chuyển đổi tổ hợp môn học theo hướng dẫn của Bộ GDĐT, Sở GDĐT tỉnh Bình Dương.

##### 2. Yêu cầu

2.1. Việc lựa chọn môn học, cụm chuyên đề học tập của học sinh cần giữ ổn định cho đến hết lớp 12. Trong trường hợp đặc biệt, học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập (*sau đây gọi chung là chuyển đổi tổ hợp môn*) thì việc chuyển đổi được thực hiện vào cuối năm học để bảo đảm thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường, quy định về kiểm tra, đánh giá và thời gian để học sinh bổ sung kiến thức, kỹ năng. Hiệu trưởng xem xét, quyết định cho học sinh có nguyện vọng chuyển đổi tổ hợp môn phù hợp với khả năng tổ chức của nhà trường.

2.2. Học sinh có nguyện vọng và được nhà trường chấp thuận cho chuyển đổi tổ hợp môn phải có bản cam kết tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của chương



trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó (có xác nhận đồng ý và cam kết của cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ) để đủ năng lực học tiếp môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo.

2.3. Nhà trường có các giải pháp phù hợp tổ chức kiểm tra, đánh giá việc tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của học sinh theo nội dung, yêu cầu cần đạt quy định trong chương trình môn học để bảo đảm cho học sinh có đủ năng lực học tiếp môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo. Trong trường hợp học sinh không đạt yêu cầu các môn học sau khi đánh giá sẽ giữ nguyên tổ hợp môn đã chọn và theo học trước đó.

## II. LẬP DANH SÁCH HỌC SINH ĐĂNG KÝ VÀ CHƯƠNG TRÌNH MÔN HỌC/CHUYÊN ĐỀ HỌC TẬP

Bước 1. Học sinh đăng ký có nguyện vọng đăng ký với giáo viên chủ nhiệm theo mẫu sau:

**BẢNG ĐĂNG KÝ CHUYỂN ĐỔI TỔ HỢP MÔN**

HỌ VÀ TÊN	LỚP HIỆN TẠI	LỚP DỰ KIẾN	MÔN HỌC BỔ SUNG	TIẾT	GHI CHÚ
			Môn:		<i>Học sinh tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của chương trình môn học, cụm chuyên đề học tập.</i>
			Môn:		
			Môn:		
			Chuyên đề:		
			Môn:		
			Môn:		
			Môn:		
			Chuyên đề:		

Xác nhận của cha mẹ học sinh  
(Ký và ghi rõ họ tên)

Học sinh  
(Ký và ghi rõ họ tên)

Giáo viên chủ nhiệm  
(Ký và ghi rõ họ tên)

Bước 2. Giáo viên chủ nhiệm tổng hợp danh sách, ký xác nhận gửi phòng chuyên môn trước 30/5/2024.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đối với Ban giám hiệu

- Tổ chức hướng dẫn học sinh, cha mẹ học sinh/người giám hộ hợp pháp của học sinh các trình tự thực hiện đăng ký tổ hợp môn:

- + Đơn đề nghị;
- + Bản cam kết tự học tập, bồi dưỡng các môn học, chuyên đề học tập;
- + Thực hiện kiểm tra đánh giá theo Kế hoạch của nhà trường.
- Xây dựng kế hoạch, thành lập Hội đồng kiểm tra đánh giá;
- Tổ chức đánh giá và công nhận hoàn thành chương trình bộ môn chuyên đổi cho học sinh;
- Chuyển lớp học nếu học sinh đạt được yêu cầu sau khi đánh giá.

## **2. Đối với tổ trưởng chuyên môn**

- Thống nhất ma trận và cung cấp ma trận đánh giá cho học sinh và phụ huynh;
- Xây dựng tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành của học sinh;
- Quản lý, chỉ đạo việc thực hiện kế hoạch, thống nhất trong tổ/nhóm về nội dung, chủ đề cần bổ túc kiến thức.

## **3. Giáo viên bộ môn**

- Xây dựng chương trình, khung kiểm tra đánh giá và hoàn thành đánh giá chương trình bộ môn đối với học sinh khi nhà trường phân công;
- Có tinh thần trách nhiệm cao; nhiệt tình giúp đỡ học sinh khi học sinh cần hỗ trợ.

## **4. Giáo viên chủ nhiệm**

- Tiến hành họp và tư vấn cho học sinh, cha mẹ hoặc người giám hộ hợp pháp của học sinh trong việc đăng ký chuyển đổi tổ hợp môn (phân tích rõ những thuận lợi và khó khăn);

- Hướng dẫn cha mẹ hoặc người giám hộ hợp pháp của học sinh cam kết cho con em tự học, tự bồi dưỡng các môn học, chuyên đề học tập đúng và đủ số tiết theo quy định, đảm bảo đáp ứng yêu cầu cần đạt theo chương trình GDPT 2018;

- Tiến hành ký cam kết cho con em tự học, tự bồi dưỡng các môn học, chuyên đề học tập đúng và đủ số tiết theo quy định, đảm bảo đáp ứng yêu cầu cần đạt theo chương trình GDPT 2018 có đủ chữ ký của:

- + Cha mẹ hoặc người giám hộ hợp pháp của học sinh;
- + Học sinh;
- + Giáo viên chủ nhiệm.

- Thường xuyên liên lạc với gia đình học sinh để phối hợp, động viên các em tham gia tự học, tự bồi dưỡng kiến thức.

## **5. Đối với cha mẹ hoặc người giám hộ từng học sinh**

- Phối hợp chặt chẽ với GVCN lớp trong việc đăng ký chuyển đổi tổ hợp môn, thường xuyên theo dõi tình hình học tập của học sinh, chịu trách nhiệm cho học sinh tự học đảm bảo đáp ứng yêu cầu cần đạt theo chương trình GDPT 2018;

- Tham gia quản lý, tư vấn định hướng giáo dục học sinh;

- Hoàn thành các loại hồ sơ đăng ký:
- + Bảng đăng ký chuyển đổi tổ hợp môn;
- + Đơn đề nghị;
- + Bản cam kết tự học tập, bồi dưỡng các môn học, chuyên đề học tập.
- Cam kết chịu trách nhiệm đối với quá trình tự học tập, bồi dưỡng kiến thức tổ hợp môn có nguyện vọng chuyển đổi của học sinh hiện có của nhà trường.

**Lưu ý:**

- Học sinh có nhu cầu chuyển đổi tổ hợp môn phải đạt yêu cầu bộ môn sau khi kiểm tra đánh giá theo Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/7/2022 của Bộ GDĐT Quy định về đánh giá học sinh THCS và học sinh THPT.

- Học sinh chỉ đăng ký các tổ hợp môn hiện có của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi tổ hợp môn học đối với học sinh lớp 10, 11 năm học 2023-2024 của Trường THPT Nguyễn Đình Chiểu./.

**Nơi nhận:**

- Ban Giám hiệu;
- Các Tổ trưởng chuyên môn;
- Giáo viên;
- Website trường;
- Niêm yết;
- Lưu: VT, KA.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Phạm Nguyễn Thanh Tuấn**

